
F1PI1   Psychosociální interakce farmaceut-lékař-pacient            LS 2018 – 2019               PharmDr. Bc. Dana Mazánková, Ph.D. 

 

VI. výukový blok:  

Rozbor kazuistik pacientů se zaměřením na minimalizaci rizik farmakoterapie – léčba 
astma bronchiale 

 

Zadání kazuistiky č. 2: Projev nežádoucích účinků léčiv při léčbě AB 

 

Pacient: Muž, 51 let, pobírá částečný invalidní důchod a trpí depresí 

Osobní anamnéza: Astma bronchiale perzistující  
   Chronická rýma 
   Depresivní epizody 
   V minulosti bronchitidy 

Léková anamnéza: 

Alergolog:  SERETIDE DISKUS 50/500 1-0-1 
THEOPLUS 300  1-0-1 
CEZERA 5 MG   1-0-0 
VENTOLIN INHALER N  při dušnosti 2 vdechy 

 
Psychiatr:  FEVARIN 100   0-0-1 
 
Dlouhodobé užívání Megafyt třezalkového čaje při nespavosti. 
 
Aktuální problém:    Pacient přichází do ordinace alergologa a stěžuje si na tachykardii a 
bolest hlavy. Údajně se tyto problémy objevily po léku THEOPLUS 300, který byl předepsán 
z důvodu zhoršení astmatu cca před 2 měsíci. Alergolog při návštěvě pacienta v ordinaci 
změřil krevní tlak a naměřil hodnotu 150/95. Pacient dále užívá dlouhodobě antidepresiva. 
Pacienta trápí nespavost, na kterou mu pomáhá třezalkový čaj. 
 

Otázky: 

1. Proveďte analýzu preskripce léčiv, uveďte účinné látky, zařazení dle ATC klasifikace, 
stručný mechanismus účinku jednotlivých přípravků, zkontrolujte dávkování a způsob 
užívání (ráno/večer; před/po jídle atd.), zhodnoťte nalezené lékové interakce. 

2. Posuďte manifestaci klinického projevu - tachykardie a bolest hlavy.  
3. Zvažte, zda se mohlo jednat o projev nežádoucího účinku některého z užívaných léčiv. 
4. Proveďte navrhované změny ve farmakoterapii. 

 


